
Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 200626 2ISSN 1677-7050

100% (cem por cento) do cargo de Auxiliar operacional de Serviços
Engenharia (NI) Classe “C”, Padrão I, a partir da data do óbito.
(Processo nº. 50000.058656/2006) BA;

No- 5.827- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA TEIXEIRA DA CRUZ, viúva do
ex-servidor VALDOMIRO VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE nº. 0859372, originário do quadro do pessoal do Departamento
Nacional de Estrada de Rodagem em extinção, falecido na inatividade
em 23 de setembro de 2006, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do cargo de Agente de Vigilância (NI) Classe “C”, Padrão
VI, a partir da data do óbito. (Processo nº. 50000.066307/2006)
GO;

JORGE DA SILVA NETO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID887832-0> PORTARIA Nº 355, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere os arts. 10 e 75, inciso III, do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/ANTT nº 1, de 20 de fevereiro de
2002, e alterações posteriores, tendo em vista o resultado final do
concurso público para o provimento dos cargos de nível superior e
intermediário do Quadro Efetivo de Pessoal da ANTT, homologado
na forma dos Editais nºs 4 e 6/2005, publicados no Diário Oficial da
União de 26 de julho de 2005 e 25 de agosto de 2005, bem como o
que consta do processo nº 50500.004086/2005-03, resolve:

Art. 1º Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e
artigo 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato
portador de deficiência, abaixo nominado, aprovado no concurso pú-
blico para o cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe “A”,
Padrão I, com lotação na Administração Central:

C L A S S I F. INSCRIÇÃO NOME

343 3006875 FABRICIO SANTANA FARIAS

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de até trinta dias contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, na sede da ANTT,
no SBN - Quadra 2 - Bloco C - lote 17, 4º andar - Brasília /DF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NOBORU OFUGI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID887785-0> PORTARIA No- 1.754 DE 18 DE DEZENBRO DE 2006.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no Diário Oficial da União de 28 de abril de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50612.001761/2006-52, resol-
ve:

EXONERAR a pedido, o servidor LUIZ SÉRGIO CAR-
NEIRO DA SILVA, matrículas SIAPE nº 1550214 e DNIT nº 3255,
ocupante do cargo de Técnico em Infra-Estrutura de Transportes, NI,
Classe A, Padrão I, desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado de Goiás e Distrito Federal, nos termos do artigo 34
da Lei nº 8.112/90, com efeito a partir de 06 de novembro de
2006.

MAURO BARBOSA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID886944-0> PORTARIA No- 14, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2006

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º, ítem XX, da Portaria nº 550 de
19/05/2006, publicada no DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº 50607.003787/2006-12, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora MARIA
AUXILIADORA FERREIRA RIBEIRO, matrículas DNIT nº 2607 e
SIAPE nº 843912, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
código: SA - 801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
do Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Su-
perintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com funda-
mento no artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/03, com pro-
ventos integrais.

RODRIGO ANTÔNIO RIBEIRO COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

4ª REGIÃO

<!ID887959-0> PORTARIA No- 108, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar a servidora CRISTINA SCHMITT, Técnico Ad-
ministrativo, TC 201.00, classe A, padrão 1, para exercer a função de
Secretário Administrativo, FC-02, de Procurador Regional da Re-
pública, junto ao gabinete da Dra. Heloísa Pegas Morganti.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID887957-0> PORTARIA No- 88, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97 e o artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal); resolve:

Designar RICARDO CARLOS MEDEIROS, ocupante do
cargo de técnico administrativo, código TC-201.00, matrícula n.º
13830-4, para exercer a função comissionada de Secretário - Nível 1,
FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República em Per-
nambuco.

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID887958-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRC/PR n.º 557/06, de 07/12/2006, publicada no
Diário Oficial da União - Seção 2, de 14/12/2006, página 37, onde se
lê: “Nancy Rodrigues Passos, Classe C, Padrão 15...”, leia-se “Nancy
Rodrigues Passos, Classe A, Padrão 4,...”.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID887960-0> PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, e Portaria PGR nº 544, de 09 de outubro de
2006, resolve:

No- 75 - Dispensar, a pedido, THIAGO TÚLIO MARQUES FON-
SECA FERREIRA, matrícula nº 11.071-0, da função de Secretário
Nível I da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, FC-01, da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

A PROCURADORA-CHEFE, SUBSTITUTA, DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 76 - Designar a servidora TERESA RAQUEL PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 12.690-0, Código
AN 101.00, para exercer a função comissionada de Secretário Nível I
da Procuradoria Regional dos Direito do Cidadão, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Norte.

CAROLINE MACIEL DA COSTA
Substituta

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

<!ID886698-0> PORTARIA No- 507, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria nº 309, de 23 de agosto de 2006, publicada
no DOU de 24.08.2006, no que se refere aos integrantes das Co-
missões de Execução e Fiscalização do 13º Concurso Público para
provimento de cargos de Procurador do Trabalho, das Procuradorias
Regionais do Trabalho da 1ª Região/RJ, 3ª Região/MG, 11ª Re-
gião/AM, 14ª Região/RO, 16ª Região/MA e 20ª Região/SE, ficando
as mesmas assim constituídas:

SANDRA LIA SIMÓN

1ª REGIÃO/RJ
Secretária: Drª Júnia Bonfante Raymundo
Membros: Drª Cynthia Maria Simões Lopes

Drª Isabela Gameiro Terzi
Suplente: Drª Maria Vitória Süssekind Rocha

3ª REGIÃO/MG
Secretária: Drª Andréa Ferreira Bastos
Membros: Dr. Helder Santos Amorim

Drª Advane de Souza Moreira
Suplente: Drª Ana Cláudia N. Gomes

11ª REGIÃO/AM
Secretário: Dr. Audaliphal Hildebrando da Silva
Membros: Drª Valdirene Silva de Assis

Dr. Roberto Pinto Ribeiro
Suplente: Dr. Chafic Krauss Daher

14ª REGIÃO/RO
Secretário: Dr. Aílton Vieira dos Santos
Membros: Dr. Leandro Moreira Batista

Drª Enéria Thomazini
Suplente: Dr. Charles Lustosa Silvestre

16ª REGIÃO/MA
Secretário: Dr. Maurício Pessoa Lima
Membros: Drª Virgínia de Azevedo N. Saldanha

Dr. Fabio Romero Aragão Cordeiro
Suplente: Dr. Marco Antônio Sevidanes da Matta

20ª REGIÃO/SE
Secretário: Dr. Maurício Coentro Pais de Melo
Membros: Dr. Albérico Luís Batista Neves

Dr. Manoel Adroaldo Bispo
Suplente: Drª Adriana Holanda Maia Campelo

<!ID887852-0>PORTARIA No- 481, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

I - Dispensar o servidor JOSÉ DIAS DE SOUZA, matrícula
6002439-9, Analista de Engenharia, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Planejamento de Obras do Departamento de
Administração, código FC-6, da Procuradoria-Geral do Ministério
Público do Trabalho.

II - Designar JOSÉ MAURO DE BARROS GABRIEL, ma-
trícula 6002792-4, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Planejamento de Obras do Departamento de Adminis-
tração, código FC-6, da Procuradoria-Geral do Ministério Público do
Tr a b a l h o .

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

<!ID886123-0>PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 333 - Designar os Doutores Mônica Silva Vieira de Castro e
Reginaldo Campos da Motta, Procuradores Regionais do Trabalho,
para atuarem nas sessões da 1ª Turma do Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região, durante o mês de janeiro de 2007.

No- 334 - Designar o Doutor José Cláudio Codeço Marques, Pro-
curador do Trabalho, para atuar nas sessões da 2ª Turma do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de janeiro de
2007.

No- 335 - Designar o Doutor Marcio Octavio Vianna Marques, Pro-
curador Regional do Trabalho, para atuar nas sessões da 3ª Turma do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de janeiro
de 2007.

No- 336 - Designar os Doutores Heleny Ferreira de Araújo Schittine,
Procuradora Regional do Trabalho, Maria Lucia Abrantes Ferreira e
Marcelo de Oliveira Ramos, Procuradores do Trabalho, para atuarem
nas sessões da 4ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região, durante o mês de janeiro de 2007.

No- 337 - Designar as Doutoras Inês Pedrosa de Andrade Figueira,
Procuradora Regional do Trabalho, e Deborah da Silva Felix, Pro-
curadora do Trabalho, para atuarem nas sessões da 5ª Turma do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de janeiro
de 2007.

Ministério Público da União
.




